

वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद् Council of Scientific & Industrial Research



दिनांक/Date: 24/07/2025

अनुसंधान भवन, 2, रफीमार्ग नई दिल्ली 110001 Anusandhan Bhawan, 2, Rafi Marg, New Delhi-110001

सо/No. SP-13030/5/2023-S and P-CSIR HQ ਸ਼ੇਕਾ में / To,

> सी.एस.आई.आर. की सभी राष्ट्रीय प्रयोगशालाओं/संस्थानों/मुख्यालय/एकको के निदेशक/प्रमुख The Directors of all Laboratories/Instts. and Heads of Units of CSIR

विषय/Sub: Mapping GeM Procurement Potential- Request for data.

महोदया/ महोदय/Madam/ Sir,

Encls: As above

पिछले वर्षों की तरह, GeM ने खरीद और नीलामी के आंकड़ों को GeM पोर्टल पर अपलोड करने का अनुरोध किया है। तदनुसार, मुझे आपसे संलग्न प्रारूप के अनुसार खरीद और नीलामी संबंधी आंकड़े उपलब्ध कराने का अनुरोध करने का निर्देश हुआ है।

As in previous years, GeM has requested to upload the procurement and auction data on GeM Portal. Accordingly, I am directed to request you to furnish procurement and auction data, as per the attached format.

- 2. जैसा कि पहले ही बताया जा चुका है, क्रय क्षमता का मानचित्रण एक अत्यंत महत्वपूर्ण कार्य है जिसकी निगरानी सरकार के उच्चतम स्तर पर की जा रही है। अतः आपसे अनुरोध है कि आप अपनी प्रयोगशाला/संस्थान/इकाई में **वस्तुओं, कार्यों और सेवाओं** के सभी इकाइयों को निर्देश दें कि वे निर्धारित प्रारूप में आवश्यक डेटा प्रयोगशाला/संस्थान/इकाई के विष्ठतम क्रय अधिकारी (एसएमपीओ) के साथ एक निश्चित समय-सीमा के भीतर साझा करें। एसएमपीओ, समेकित इनपुट को पीडीएफ और एक्सएलएस प्रारूप में, spo.policy@csir.res.in पर ईमेल के माध्यम से सीएसआईआर मुख्यालय को 29 जुलाई 2025 तक अग्रेषित करेंगे। कृपया इसे सर्वोच्च प्राथमिकता माना जाए।
- 2. As already informed, Mapping of procurement potential is a very important exercise being monitored at the highest level of the Government. You are therefore, requested to direct all procuring units for **Goods**, **Works and Services** in your Lab./Instt./Unit to share the needful data in the prescribed format to the Sr. Most Purchase Officer (SMPO) of the Lab/Instt./Unit within a definite timeframe. The SMPO shall in turn forward the consolidated input to CSIR Hqrs by 29th July 2025 in the prescribed format through email at spo.policy@csir.res.in positively in pdf as well as xls format. This may please be treated as **Top Priority**.

भवदीय/ Yours faithfully,

(सतीश चन्द्र/ Satish Chandra)

भंडार एवं क्रय अधिकारी /Stores & Purchase Officer

Ph. - 011-23470330

Procurement Potential Data

	Non GeMable (GTE/ICB)	Through GeM	Outside GeM*	Row Total
	(1)	(2)	(3)	(4) = (1) + (2) + (3)
Works				
Services				
Goods				

(B) Procurement out of Externally Funded Projects (Actual for 2024 – 25)

Name of Lab/Instt/Unit_____

Grand Total

	Non GeMable (GTE/ICB)	Through GeM	Outside GeM*	Row Total
	(1)	(2)	(3)	(4) = (1) + (2) + (3)
Works				
Services				
Goods				
Grand Total				

^{*} Details of Procurement must be provided as per Annexure B for each sub-headings along with justification

Name of Lab/Instt/Unit	
------------------------	--

(C) Procurement projection out of CSIR Funds (Project and Non – Projects) (For 2025 – 26)

	Non GeMable (GTE/ICB)	Through GeM	Outside GeM*	Row Total
	(1)	(2)	(3)	(4) = (1) + (2) + (3)
Works				
Services				
Goods				
Grand Total				

(D) Procurement projection out of Externally Funded Projects (For 2025 – 26)

	Non GeMable (GTE/ICB)	Through GeM	Outside GeM*	Row Total
	(1)	(2)	(3)	(4) = (1) + (2) + (3)
Works		1		
Services				
Goods				
Grand Total				

^{*} Details of Procurement must be provided as per Annexure B for each sub-headings along with justification

Name	of Lab/Instt/Unit	
------	-------------------	--

(E) Value of Forward Auction

Value of Forward Auction (Actual for 2024-25) (In Crores)	Value of Forward Auction (Planned for 2025-26) (In Crores)
(1)	(2)

Annexure C

Details of Procurement outside GeM along with Justification

	Provide detailed break up of Actual and Planned Procurement outside GeM						
S No.	Procurement Title (name of the item/service)	Goods/Service		Planned Procurement outside GeM in FY 25-26 (in crores)	Reason for Procuring outside GeM		